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„Věnováno Sašovi“

„Moderní člověk je vychován k porozumění
cizích jazyků a k neporozumění cizinců.“

G.K. Chesterton

„Absolutní jednota a stejnost slova
znamená konec plurality, konec různého
výkladu, různého chápání světa, znamená
totální, tedy totalitní myšlení.“

D. J. Novotný

„Patnáct let jsem četl téměř jen
francouzsky. Byl to můj způsob odporu.
Pomocí francouzské literatury jsem si
budoval vnitřní civilizaci, když ta vnější
totálně upadala.“

V. Jamek

„Jazyk sa treba učiť, pravdaže, na pozadí
materinskej reči aj preto, aby sme sa potom
ľahšie dostali k poznaniu cudzích
rečí…cudzie jazyky majú viac alebo menej
odlišné jazykové sústavy, vzorce a
pravidlá, no predsa sú medzi nimi niektoré
spoločné menovatele, ktoré sú oknami do
neznámych krajín“.

J. Mistrík

„Wer fremde Sprachen nicht kennt, weiß
nichts von seiner eigenen.“
J. W. Goethe
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PŘEDMLUVA

Ústředním tématem předkládané disertační práce je role učení se a

výuky jiného než mateřského jazyka v procesu interkulturního učení a

porozumění, a to v kontextu vzdělávání dospělých v České republice. Lze

říci, že jazykové vzd ělávání (tj. výuka a učení se cizím jazykům)1 tvoří

specifickou oblast vzdělávání dosp ělých , které chápeme jako

organizovanou, na cíl zaměřenou činnost. Jazykové vzdělávání dospělých, o

němž bude pojednávat samostatná kapitola této práce, je více či méně

organizovaná a institucionalizovaná příprava dospělého učícího se na

komunikaci v jiném než mateřském jazyce na pomezí různých kulturních

společenstev. Interkulturní u čení je součástí šířeji pojímaného sociálního

učení, které má u dospělých rozvíjet tzv. interkulturní (interkulturální)2

dovednosti a způsobilost.

Učení se cizím jazykům je nutné „uznat“ za celoživotní úkol. Osvojování

cizích jazyků podporuje osobní rozvoj, usnadňuje porozumění různým

1 Ne každý jazyk, který si osvojujeme či jej užíváme v dospělém věku, je vhodné označovat
jako cizí. V této práci budu používat výrazy: cizí jazyk, druhý jazyk a mateřský jazyk. Cizí
jazyk je ten, který si jedinec osvojuje třeba již v dětském věku, a to poté, co si osvojil svůj
mateřský jazyk v rámci rodiny a určitého kulturního společenství. Cizímu jazyku se učí nebo
jej užívá ve „vlastním“ kulturním prostředí, v zemích cílového jazyka či na jejich pomezí nebo
jako dorozumívací jazyk pro jiná mezikulturní setkání. Druhý jazyk je označení pro jazyk
osvojovaný nejčastěji v dětském věku (ale i dospělém) doslovně jako „druhý po mateřském“.
Takový jedinec si druhý jazyk osvojuje v kulturním prostředí tohoto jazyka. Úroveň osvojení
druhého jazyka se často rovná úrovni ovládání mateřského jazyka, v některých případech jej
dokonce převýší, a to tehdy, ztratí-li jedinec kontakt se svým „mateřským“ prostředím,
jazykovým či kulturním. Domnívám se však, že mateřský jazyk (dle okolností to může být i
více než jeden jazyk) zůstává jedinečným. V této práci se budu nejčastěji zabývat
osvojováním cizího jazyka, potažmo cizích jazyků. Nutno také podotknout, že možností, jak
u některých jedinců koexistují mateřský, druhý a cizí jazyk (jazyky), je mnoho. Určující je
vždy míra kontaktu s jazykem (přístupu k jazyku), hloubka a intenzita osvojování a úroveň
ovládnutí a rozvoje jazyka.
2 V odborné literatuře nalezneme jak označení interkulturní, tak interkulturální. Někdy se
užívá také podoby mezikulturní. Ve slově mezikulturní je předpona latinského původu inter-
přeložena jako mezi-. Přídavné jméno interkulturní se sufixem –ní je nespecifikované relační
adjektivum vyjadřující obecný vztah k základovému substantivu neživotnému, které lze
vyjádřit také pádovou formou. Adjektivum interkulturální je dle sufixu –ální označitelné jako
dějové adjektivum přejaté, tj. vyjadřující dějový příznak či vlastnost z děje plynoucí. Jde však
s největší pravděpodobností o adaptaci hotového přejatého útvaru pomocí sufixu –ní,
přičemž se význam formace nemění. (Příruční mluvnice češtiny, s. 169, s. 176). Jiné
konotace však mají výrazy multikulturní či transkulturní. K tomu viz kapitola druhá.
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kulturám, mobilitu (profesní i soukromou) a mezinárodní spolupráci.

V posledních letech se přístup k jazykovému vzdělávání značně mění. Na

důležitosti nabývá tzv. koncepce vícejazy čnosti (plurilingvismu) , která

překračuje rámec dosud platného multilingvismu. Jak se uvádí ve

Společném evropském referenčním rámci pro jazyky, cíl jazykového

vzdělávání „…už není pojímán jednoduše jako zvládnutí jednoho nebo dvou,

či dokonce tří jazyků, chápaných izolovaně a majících za jediný možný vzor

rodilého mluvčího…“. Naopak cílem je budovat komunikativní kompetenci,

„…ke které přispívají všechny znalosti a zkušenosti s jazykem a ve které jsou

všechny jazyky usouvztažněny a navzájem se ovlivňují…“. (Společný

evropský referenční rámec pro jazyky, 2002, s. 4-5) Stejně tak se vytváří

integrovaná polykulturní kompetence . (tamtéž, s. 6) Základem je

představa, že jedinci získávají v průběhu života přístup k nejrůznějším

kulturám – národním, oblastním, společenským. Jazyk je pak významným

prostředkem získávání přístupu ke kultuře a jejím projevům. Jednotlivé

kultury neexistují ve zmíněné polykulturní kompetenci člověka paralelně,

nýbrž „…dochází k jejich srovnávání, kontrastování, vzájemnému aktivnímu

působení…“. (tamtéž, s. 6)

Ve své práci jsem si vytkla za cíl objasnit přínos výuky a učení se cizím

jazykům pro proces interkulturního učení a vzdělávání dospělých. Při

promýšlení cílů a obsahu práce vyvstalo hned několik hypotéz, z nichž je

možné vycházet a formulovat další myšlenky. Hypotéza první: „Užíváním

cizího jazyka si dospělý jedinec vytváří „jiný“, chceme-li „další“ obraz světa,

přičemž jej nepochybně zasazuje do kontextu „přirozeného“ světa, do něhož

vrůstá (vrostl) spolu s mateřským jazykem.“ Hypotéza druhá: „Dospělý, který

se učí, popř. si osvojuje cizí jazyk, se nevyhne srovnávání svého

mateřského jazyka s jinými jazyky. Zjistí tedy, že jeho obraz světa je kulturně

podmíněn.“ Hypotéza třetí: „Interkulturní kompetence dospělého jedince je

neoddělitelnou složkou myšlení (a rozumění). V interkulturním učení tedy

nemůže jít o pouhé poskytování instrumentů či návodů k chování. Musí se
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hlouběji pronikat do procesů v mysli jedince, do způsobů jeho

konceptualizace3 a kontextualizace světa, popř. světů."

Mým záměrem je hledat odpověď na otázku, jak se dospělému jedinci,

který spolu s osvojováním mateřského (přirozeného) jazyka vrostl do

jazykově-kulturního společenství, jehož je zároveň členem i pozorovatelem,

daří v procesu interkulturní komunikace, resp. během přípravy na ni,

překonávat vžitá a do značné míry determinující schémata prestrukturalizace

a prekonceptualizace světa a jeho částí.

V následující kapitole se budu podrobněji věnovat východiskům práce.

Ty lze zasadit do tří hlavních diskuzí, které se pokusím řešit, nebo spíše

promýšlet jejich vzájemné souvislosti. Jsou to 1) diskurz filozofie jazyka, řeči

a (po)rozumění, 2) diskurz konceptu interkulturního učení a způsoby jeho

uplatňování ve vzdělávací praxi, a 3) diskurz procesu výuky a učení se cizím

jazykům jako cesty ke smysluplné a efektivní interkulturní komunikaci, jako

cesty k porozumění světu a zacházení s ním.

Uvést tyto diskuze do vzájemných souvislostí bude nepochybně

primárním cílem práce. K tomuto účelu se nejprve pokusím zhodnotit

současný stav poznání diskutované problematiky u nás i v zahraničí a

provést kritickou reflexi dosavadního přístupu k řešení otázek interkulturního

učení a vzdělávání a zároveň posoudit, jakou roli sehrává v procesu


[…]


157

PŘÍLOHA E

Společné referenční úrovně podle Společného evropského referenčního

rámce pro jazyky – globálně pojatá stupnice

C 2

MASTERY

Snadno rozumí téměř všemu, co si vyslechne nebo přečte. Dokáže shrnout

informace z různých mluvených a psaných zdrojů a přitom dokáže přednést

polemiku a vysvětlení v logicky uspořádané podobě. Dokáže se spontánně,

velmi plynule a přesně vyjadřovat a rozlišovat jemné významové odstíny

dokonce i ve složitějších situacích. ZKUŠENÝ

UŽIVATEL
C 1

EFFECTIVE

OPERATIONAL

PROFICIENCY

Rozumí širokému rejstříku náročných a dlouhých textů a rozpozná implicitní

významy textů. Umí se plynule a pohotově vyjadřovat bez zjevného hledání

výrazů. Umí jazyka užívat pružně a efektivně pro společenské, akademické a

profesní účely. Umí vytvořit srozumitelné a dobře uspořádané, podrobné texty

na složitá témata, čímž prokazuje ovládnutí kompozičních útvarů, spojovacích

výrazů a prostředků koheze.

B 2

VANTAGE

Dokáže porozumět hlavním myšlenkám složitých textů týkajících se jak

konkrétních, tak abstraktních témat včetně odborně zaměřených diskusí ve

svém oboru. Dokáže se účastnit rozhovoru natolik plynule a spontánně, že

může vést běžný rozhovor s rodilými mluvčími, aniž by to představovalo

zvýšené úsilí pro kteréhokoli účastníka interakce. Umí napsat srozumitelné

podrobné texty na širokou škálu témat a vysvětlit své názorové stanovisko

týkající se aktuálního problému s uvedením výhod a nevýhod různých

možností.
SAMOSTATNÝ

UŽIVATEL B 1

THRESHOLD

Rozumí hlavním myšlenkám srozumitelné spisovné vstupní informace (input)

týkající se běžných témat, se kterými se pravidelně setkává v práci, ve škole,

ve volném čase atd. Umí si poradit s většinou situací, jež mohou nastat při

cestování v oblasti, kde se tímto jazykem mluví. Umí napsat jednoduchý

souvislý text na témata, která dobře zná nebo která ho/ji osobně zajímají.

Dokáže popsat své zážitky a události, sny, naděje a cíle a umí stručně vysvětlit

a odůvodnit své názory a plány.

A 2

WAYSTAGE

Rozumí větám a často používaným výrazům vztahujícím se k oblastem, které

se ho/jí bezprostředně týkají (např. základní informace o něm/ní a jeho/její

rodině, o nakupování, místopisu a zaměstnání). Dokáže komunikovat

prostřednictvím jednoduchých a běžných úloh, jež vyžadují jednoduchou a

přímou výměnu informací o známých a běžných skutečnostech. Umí

jednoduchým způsobem popsat svou vlastní rodinu, bezprostřední okolí a

záležitosti týkající se jeho/jejích nejnaléhavějších potřeb.

UŽIVATEL

ZÁKLAD Ů

JAZYKA A 1

BREAKTHROUGH

Rozumí známým každodenním výrazům a zcela základním frázím, jejichž cílem

je vyhovět konkrétním potřebám, a umí tyto výrazy a fráze používat. Umí

představit sebe a ostatní a klást jednoduché otázky týkající se osobního rázu,

např. o místě, kde žije, o lidech, které zná, a věcech, které vlastní, a na

podobné otázky umí odpovídat. Dokáže se jednoduchým způsobem domluvit,

mluví-li partner pomalu a jasně a je ochoten mu/jí pomoci.

Zdroj: Společný evropský referenční rámec pro jazyky, 2002, s. 23-24
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ABSTRACT

Předložená disertační práce se zabývá otázkami interkulturního

vzdělávání v souvislosti s výukou a učením se cizím jazykům u dospělých.

Jazyk a kultura jsou z hlediska jejich osvojení neoddělitelné, kultura je

reprezentována jazykem a jazyk mimo kulturu neexistuje. Současné

cizojazyčné vyučování-učení upřednostňuje integrativní zprostředkovávání

kultury a jazyka, kdy kultura, resp. (inter)kulturní dimenze, se stává stabilním

obsahem cizojazyčné edukace a základem rozvoje a formování osobnosti

jedince. Ústředním tématem práce je vztah vyučování-učení se cizím

jazykům a interkulturního vzdělávání-učení u dospělých. Cílem disertační

práce je vysledovat, jakými prostředky disponuje současná cizojazyčná

edukace pro uplatňování kulturologického paradimatu. Interkulturní dimenze

je implicitně přítomna ve všech složkách procesu řízeného cizojazyčného

vyučování-učení. Další část práce odhaluje problematizující či sporné otázky

týkající se podstaty interkulturního učení, konkrétně pak ve vztahu k výuce a

učení se cizím jazykům. Práce se mimo jiné v ucelené podobě zabývá

jazykovým vzděláváním dospělých v České republice.

The doctoral thesis deals with questions of intercultural education in

context of foreign language teaching and learning by adults. Language and

culture are interrelated and inseparable from each other in terms of their

acquirement. Language is the main medium through which culture is

expressed, language doesn´t exist without culture. Contemporary foreign

language education gives priority to integrative acquiring of language and

culture, i.e. it is necessary to learn culture by means of language and

language by means of culture. Culture and interculturality are significant and

key part of foreign language education and fundamental for the development

and formation of the student´s personality. The main topic of this thesis is the

study of the relationship between foreign language teaching and learning

versus intercultural learning by adults. The main goal of the thesis is to find
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and describe what possibilities and media contemporary foreign language

learning and teaching anticipate for involving and implementing of

culturological paradigm. The text also focuses on some problematical

questions in view of the essence of intercultural education, namely in relation

to foreign language education. The thesis concerns with the language

education of adults in the Czech Republic.