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Předložená práce je výsledkem několikaletého úsilí autorky, která se zaměřila na tématiku
v tuzemské literatuře dosud nedostatečně zpracovanou. Práce je přínosnou analýzou vývoje a
stavu zpracovávané tématiky. Výsledky práce svědčí. o hlubokém proniknutí do dané
problematiky a o výrazné schopnosti teoretických a koncepčních úvah ve všech relevantních
vědách jako je andragogika a pedagogika, filozofie, kulturní antropologie, sociologie atd.
Poznatky těchto disciplín využívala doktorandka účelně a uměla je vhodně skloubit.

Během postgraduálního studia plnila Mgr. Blažková Sršňová svědomitě a v souladu
s individuálním studijním plánem veškeré studijní povinnosti. Pro katedru andragogiky a
personálního řízení byly přínosné i její další aktivity, především její publikační činnost, i
zahraničnÍ. Doktorandka také vystupovala na různých tuzemských i mezinárodních
konferencích.

Mgr. Blažková Sršňová pracovala samostatně a iniciativně, spolupráce se školitelem byla
příkladná.

Z hlediska školitele nejsou žádné výhrady k obhajobě předložené práce.
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